
令和元年９月吉日

お客様各位

日本海信用金庫

消費税率引上げに伴う各種手数料改定のお知らせ

平素は格別のお引き立てを賜り、厚く御礼申し上げます。

当金庫では、令和元年１０月１日（火）より実施される消費税率引上げ

（８％から１０％）に伴い、各種サービスにかかる手数料を下記のとおり改定

させていただくことになりましたので、お知らせいたします。

今後も一層のサービス向上に努めてまいりますので、何卒ご理解を賜ります

ようお願い申し上げます。

記

１．改定日

令和元年１０月１日（火）

２．改定後の手数料について

別紙「預金・為替等手数料のご案内」および「融資関連手数料のご案内」

をご覧ください。

なお、今回の改定においては、消費税を除いた手数料単価の変更は

ございません。

以上



預金・為替等手数料のご案内

●為替手数料 

項       目 振込金額 
口座からの振替 

現 金 
一 般 会 員 

振 

込 

手 

数 

料 

ＡＴＭ振込 

当金庫あて 
5 万円未満 

無 料 無 料 
220 円 

5 万円以上 330 円 

他行庫あて 
5 万円未満 385 円 275 円 550 円 

5 万円以上 550 円 440 円 770 円 

窓口振込（電信・文書） 

当金庫あて 
5 万円未満 110 円 無料 

440 円 
5 万円以上 330 円 220 円 

他行庫あて 
5 万円未満 550 円 440 円 

990 円 
5 万円以上 770 円 660 円 

【個人】 

インターネット・モバイルバ

ンキング 

テレホンバンキング 

当金庫あて 
5 万円未満 

無 料 無 料 
5 万円以上 

他行庫あて 
5 万円未満 

220 円 110 円 
5 万円以上 

【法人】 

インターネットバンキング 

当金庫あて 
5 万円未満 55 円 

無 料 
5 万円以上 110 円 

他行庫あて 
5 万円未満 440 円 330 円 

5 万円以上 660 円 550 円 

ＦＢ・ＨＢ振込 

当金庫あて 
5 万円未満 110 円 無 料 

5 万円以上 220 円 110 円 

他行庫あて 
5 万円未満 440 円 330 円 

5 万円以上 660 円 550 円 

為替自動振込 

当金庫あて 
5 万円未満 

55 円 無 料 
5 万円以上 

他行庫あて 
5 万円未満 440 円 330 円 

5 万円以上 660 円 550 円 

・口座からの振替とは、振込金額全額について口座から払出しされた場合をいいます。 

・ＡＴＭでのお振込みにはご利用時間により別途利用手数料がかかります。 

・ＩＢ・ＦＢ・ＨＢ・テレホンバンキングについては、別途月額利用料が必要となります。 

・視覚障がいまたはその他の障がいで ATM の利用が困難なお客様の窓口での振込手数料は、 

 ATM での振込手数料と同額とします 

● 手形・小切手手数料等  

項       目 
浜田手形交換所 

（呈示期間前の手形） 

他手形交換所 

（手形・小切手） 

代金取立 

手数料 

（割引手形含） 

当金庫同一店内あて 

２２０円 

 

当金庫本支店あて  

他行庫あて ６６０円 

その他 

不 渡 手 形 返 却 料 

８８０円 取 立 手 形 組 戻 料 

送 金 ・ 振 込 組 戻 料 

そ の 他 特 殊 取 扱 実 費 

 

令和元年１０月１日現在



● 円貨両替手数料 【留意事項】 
※1 金種指定支払について 
・金種を指定した現金のご出金（万円

券を除く指定金種の合計枚数）を両

替手数料の対象とします。ただし、

「給与のお支払いの場合」および

「パートナー協定先」は除きます。 

・100 枚までは 1 日 1 回につき無料と

します。 

・金種指定の支払伝票を複数枚受付

けた場合は、同一名義のものを合

算した指定金種枚数を手数料の対

象とします。 

※両替枚数の基準は、窓口および得

意先係による集配金時におけるお

客様のお持込枚数またはお受取

枚数のいずれか多いほうの合計枚

数です。 

※両替機での１回のお受取枚数は、

1,015 枚までとさせていただきま

す。(ご希望金種によっては最大枚

数までの両替ができない場合がご

ざいます。) 

※両替機設置店舗：本店営業部 

※手数料無料となるご両替 

○汚損した紙幣・硬貨の交換 

○記念硬貨への交換 

お取扱枚数 
窓口及び金種指定支払

（※1） 
両替機 

 1～ 100 枚 

１１０円 １００円 

日本海信金の通帳またはｷｬ
ｯｼｭｶｰﾄﾞをお持ちいただいた

お客様につきましては、1 日
1 回の両替手数料および金
種指定支払にかかる手数料

を無料とします。 

日本海信金のｷｬｯｼｭｶｰ
ﾄﾞを両替機で読み取りい

ただいたお客様につきま
しては、1 日 1 回の両替
手数料を無料とします。 

101～ 200 枚 
２２０円 

２００円 
(100 円硬貨が２枚必要です) 

201～ 300 枚 

301～ 400 枚 ３３０円 

401～ 500 枚 ４４０円 

501～ 600 枚 ５５０円 

４００円 
(100 円硬貨が４枚必要です) 

601～ 700 枚 ６６０円 

701～ 800 枚 ７７０円 

801～ 900 枚 ８８０円 

901～1000 枚 ９９０円 

1001 枚以上 １，１００円 
６００円 

(100 円硬貨が６枚必要です) 

大量硬貨入金 （窓口）  

※パートナー協定先は除きます 
 

1001 枚以上 １，１００円  

 
● 外国送金手数料 （信金中央金庫取次業務） 

内  容 

送金手数料 電信送金 1 件 ４，５００円 

取引手数料 外貨建外貨払い、円貨建円貨払いの場合必要 
送金額に対して 0.05％ 

（最低２，５００円） 

支払銀行手数料 支払銀行手数料が送金人負担の場合必要 ２，５００円 

※外国送金につきましては、送金手数料＋取引手数料＋支払銀行手数料が必要となります。 

※円貨建外貨払いの場合で支払銀行手数料が受取人負担の場合の手数料合計は４，５００円となります。 

 

● 各種入金帳発行手数料および集金業務利用料 

入金帳発行手数料 徴求手数料 

当座入金帳 １冊（５０枚複写）  ３，３００円 

普通預金入金帳 １冊（１００枚複写）  ６，６００円 

代金取立手形通帳 １冊（１６頁）  １，１００円 

両替依頼票 １冊 無    料 

集金業務利用料 各入金帳は有料 

夜間金庫利用料（月額）  ２，２００円 

無鑑査集金利用料（月額） 

週１回ペース  ５，５００円 

週２回ペース １１，０００円 

（週単位集金回数×5,500 円） ～ ～ 

週６回ペース ３３，０００円 

● 個人情報開示手数料 

個人情報開示手数料 １，６５０円 

※お受け取り方法が郵送の場合には、簡易書留郵便として別途３２０円を 

お支払いいただきます。 

令和元年１０月１日現在預金・為替等手数料のご案内



● その他手数料、利用料等  

ネ
ッ
ト
サ
ー
ビ
ス 

ネ
ッ
ト
利
用
料 

当金庫および 

全国の信用金庫 

平日 
８:４５～１８:００ 無    料 

１８:００～２１:００    １１０円 

土曜日 
９:００～１４:００ 無    料 

１４:００～２１:００    １１０円 

日曜･祝日 ９:００～２１:００    １１０円 

山陰合同銀行 

平日 
８:４５～１８:００ 無    料 

１８:００～２１:００    １１０円 

土曜日 ９:００～２１:００    １１０円 

日曜･祝日 ９:００～２１:００    １１０円 

他行・他業態 

平日 
８:４５～１８:００    １１０円 

１８:００～２１:００    ２２０円 

土曜日 ９:００～２１:００    ２２０円 

日曜･祝日 ９:００～２１:００    ２２０円 

※各 ATM コーナーにより営業時間が異なります。詳しくは窓口にお問合せください。 

預 

金 

・ 

そ 

の 

他 

当
座
関
係 

 小切手 １冊（５０枚綴）    ６６０円 

 約束手形 １冊（２５枚綴）    ４４０円 

 為替手形 １冊（２５枚綴）    ４４０円 

 ○専約束手形用紙 １枚    ５５０円 

 ○専手形口座開設手数料  ３，３００円 

 自己宛小切手 １枚    ５５０円 

そ 

の 

他 

 再発行手数料 カード・通帳・証書 １件  １，１００円 

 預金口座振替手数料（所定のものに１０％上乗） 有    料 

 取引履歴照会 （一般）   預金 (資料枚数×10 円＋300 円)＋消費税 

 取引履歴照会 （官公庁） 預金 （資料枚数×22 円）＋郵送料 

残高証明書発行 預金 
当金庫所定用紙    ５５０円 

当金庫所定用紙以外  １，１００円 

 株式・出資払込保管証明書発行手数料 払込金額×2／1000 円＋消費税 

 ＡＮＳＥＲ入出金明細通知加入料 （月額）  １，１００円 

 法人インターネットバンキング利用料（月額）  ３，３００円 

 個人インターネットバンキング利用料(月額)  無    料 

 ファームバンキング利用料 （月額）  ３，３００円 

 ホームバンキング利用料 （月額）  １，１００円 

 テレホンバンキング利用料 （月額）    １１０円 

 デビットカード加盟店基本料 （月額）    ６００円 

 貸 金 庫 使 用 料 

（年額） 

Ａ 型  ６，６００円 

Ｂ 型 １０，５６０円 

Ｃ 型 １３，２００円 

Ｄ 型 １５，８４０円 

 

①日本海信用金庫および全国の信用金庫のキャッシュカード利用の場合

　8:45 ～ 9:00　　　　～　　　　14:00　　　　～ 　 18:00     　～　　　21:00　

無料

②山陰合同銀行のキャッシュカード利用の場合

　8:45 ～ 9:00　　　　　　　　　　　～　　　　　　　　18:00 　   ～　 　　21:00　

③他行・他業態のキャッシュカード利用の場合

　8:45 ～ 9:00　　　　　　　　　　　～　　　　　　　　18:00 　   ～　 　　21:00　

※各ATMコーナーにより営業時間が異なります。詳しくは窓口にお問合せください。

土曜日 １１０円

日曜・祝日

土曜日 １１０円

日曜・祝日

日本海信用金庫のATMを利用した場合の手数料

時間

平日 無料 １１０円

土曜日 ２２０円

日曜・祝日

１１０円

時間

平日 無料 １１０円

２２０円

１１０円

時間

平日 １１０円 ２２０円
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融資関連手数料のご案内

  

● 当座貸越関係  

種   類 手 数 料 

事業性当座貸越口座維持手数料（１年毎） 5,500 円  

  

● 証明書関係  

種   類 手 数 料 

融資残高証明発行手数料（当金庫所定用紙） 550 円  

融資残高証明発行手数料（当金庫所定用紙以外） 1,100 円  

融資可能証明書発行手数料 11,000 円  

住宅取得控除用証明書再発行手数料 550 円  

 

● 保証書関係（建設工事請負契約履行保証書等）  

種   類 手 数 料 

保証書発行手数料(変更契約を含む) 1,100 円  

 

● 条件変更関係（共通項目）  

種   類 手 数 料 

返済条件変更手数料 5,500 円  

任意繰上償還手数料(証書貸付)(一部・全額繰上返済) 5,500 円  

保証人変更手数料 5,500 円  

債務引受手数料 11,000 円  

金利変更（引下げ・据置・固定変動選択）手数料 5,500 円  

金利変更（固定金利（段階金利含む））手数料 

※固定変動選択型で更新時でないものも含む 
22,000 円  

 

令和元年１０月１日現在



● 住宅・アパートローン関係（賃貸マンション含む） 

種   類 手 数 料 

住宅・アパートローン取扱手数料 
55,000 円 

(全国保証は別途 55,000 円) 

新築・借換・ﾘﾌｫｰﾑ資金 

※中古物件、当庫ﾛｰﾝ･住宅金融支

援機構借換、他行肩代り含む 

※設定手数料を含む 

住宅金融支援機構 55,000 円  

全額繰上返済手数料 

全額繰上返

済額が当初

融資額の 

50％以上 

30％以上 50％未満 

10％以上 30％未満 

10％未満 

手数料 33,000 円 

手数料 22,000 円 

手数料 11,000 円 

無料 

全額繰上返済（固定金利（段階金利含む））、固

定変動選択型で固定金利の更新時期を迎えな

いもの（他行肩代わりのみ） 

全額繰上返

済額が当初

融資額の 

50％以上 

30％以上 50％未満 

10％以上 30％未満 

10％未満 

融資残高の 2％＋消費税 

融資残高の 1％＋消費税 

11,000 円 

無料 

一部繰上返済手数料 

一部繰上返

済額が当初

融資額の 

50％以上 

30％以上 50％未満 

30％未満 

手数料 22,000 円 

手数料 11,000 円 

手数料   5,500 円 

担保変更手数料 

(極度変更、追加設定、一部解除、譲渡等) 

(抹消委任状発行手数料含む) 

16,500 円  

担保解除手数料(抹消委任状発行手数料含む) 11,000 円  

委任状再発行手数料 5,500 円  

委任状発行手数料 1,100 円  

 

● 動産および不動産担保関係(住宅・ｱﾊﾟｰﾄﾛｰﾝ関係以外) 

種   類 手 数 料 

譲渡担保契約手数料 

抵当権・根抵当権担保設定手数料 

(新規設定、譲受) 

設定金額１千万円未満               16,500 円 

設定金額１千万円以上５千万円未満   33,000 円 

設定金額５千万円以上               55,000 円 

担保変更手数料 

(極度変更、追加設定、一部解除、譲渡等) 

(抹消委任状発行手数料含む) 

16,500 円  

担保解除手数料(抹消委任状発行手数料含む) 11,000 円  

委任状再発行手数料 5,500 円  

委任状発行手数料 1,100 円  

 

令和元年１０月１日現在融資関連手数料のご案内


